ἢ Savillus legendum putat ἐπιπέδων, α. ἢ Legendum videtur σαλεύεσθαι.

ἢ zavit. conjicit κινῶντα.

illud. *Non relinquitis de eo usque mane (Exod. 12. 10).* Illud Paulus nobis interpretetur dicens, Commemorationem passionis Domini fieri, donec veniat (1. Cor. 11. 26). illa enim usque ad tantum temporis spatium perficitur, et servat eos qui periciunt; donec præsens nox transeat, et matutinum adveniat, Christusque vivens nobis de caelo splendet, per vitam suam nobis salutem parans, qui nos tunc per mortem servat. *Si enim cum inimici essemus, inquit, reconciliati sumus cum Deo per mortem Filii ejus; multo magis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius (Rom. 5. 10).* Jam ergo in morte Christi servamur, tunc vero in ejus vita. Hujus autem rei proprium symbolum est, quod nihil servetur de carnibus victimæ usque mane. Nam nos tunc viventes erimus, et nostra tunc mortalitas transit, cum non alio modo nunc salutem obtineamus, nisi mortificati simus; tunc vero viventem habebimus salutem. *Ne terrena, inquit, sapiatis; mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Quando Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos cum ipso apparebitis in gloria (Col. 3. 10-4).* Quapropter si quid ex carnibus victimæ supervit, igni crematur; ut sciamus Christum in præ-

senti arcuulo mortuum fuisse peccato semel et mortem non illi ultra dominari, sed exclusam fuisse virtute Spiritus, quasi igne; cum mortis signa vita superaverit. *Os autem non comminuetur ex eo (Exod. 12. 16).* Ait quidem beatus Joannes (Cap. 19. 35) illud etiam in corpore servatum fuisse, quod trura ejus non contrafacta fuerint; sed habet etiam spiritualens significationem, quia firmitas in illo mansit invicta; ideo quo corruptio corpus ejus non invasit, quod firmissimam et infractam haberet basim, quia divinitus, non autem carnaliter constabat corpus, et quia cum divinam haberet generationem, hominum corruptioni subjecum non erat. *Cara ejus, inquit, non vidit corruptionem (Act. 2. 31).* His de sacri cibi usque salutaris discussis, jam dicendi finem faciamus, ad alium examen cætera relinquimus. Petamusque a Domino id quod petiit David: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua (Psal. 118. 18).* ut nobis vilitas esse videatur legalium lectio, si ut Judei vigilas solum attingamus; sed divino modo divina cogitantes symbola, ad divissimam veritatem perveniamus, in Christo Jesu Domino nostro, per quem et cum quo gloria Patri et sancto Spiritui in sæcula sæculorum. Amen.

IN IDEM ARGUMENTUM PASCHÆ. III.

Sanctitatem Christi subindicabat Paschæ cum agno immaculato sacrificium; salutem vero hominum ex Christi passione partiam significabat primogenitorum sales per sacrificium Paschæ conciliata; sanctificationem indicabat comestio. Hæc jam a nobis dicta sunt: nunc reliqua in lege posita sunt consideranda, quomodo nempe se preparare debeat is, qui sanctificandus est; quomodo accedere debeat ad sanctitatis communionem, quam vitam agere debeat postquam sacri mysterii consors et participes factus est. Quomodo autem se preparare debeat is, qui Christi particeps futurus est, per circumcisionem figurate nobis ostendit legislator dicens: *Hæc est lex Paschæ: Omnis alienigena non comedit ex eo, et omnem servum et emptitium circumcides, et tunc comedit ex eo (Exod. 12. 43. 44).* Circumcisio autem tunc partem tantum aliquam obtinebat, neque per se tantum utilis erat. Neque enim per circumcisionem homo melior erat incircumcisio; imo id in opprobrium Israelitis a Deo vertebatur. *Quia omnes gentes, inquit, incircumcisæ sunt carne, donatus autem Israel incircumcisus sunt cordibus suis (Jer. 9. 26).* Vera autem circumcisio carnem totam spectat: alicui vere et familiarum Deo ostendit eum, qui circumcisus est corde, et cui sublatum est operamentum carnale, quod ex patrum successione nos habere, et sublatum oportere, lex antea indicavit, cum genitales partes circumcidit, hinc generationis symbola statuens, necnon operamenti quod ab ortu non sequitur. Nemo igitur a carnalibus moribus non circumcisus ad communionem Christi accedit. Sed *Nos solum circumcisio, inquit, qui Christi participes sumus, qui Spiritui Dei servimus, neque in carne confidimus (Philipp. 3. 3).* Cor enim omni re carnali nudatum, Deo vere servire potest, et cum Christo Spiritu commisceri. Hujus circumcisionis initium est passio Domini, qui pro nobis carnem deposuit et hanc circumcisionem propter nos suscepit: figuratur autem in nobis mysterium in baptismo, et consummatur per vitam secundum Christum transactam. *Circumcisus estis, inquit, circumcisioe non manu facta, in exspoliatione corporis carnis, in circumcisioe Christi, concepti et in baptismo (Col. 2. 11. 12).* Quamvis ergo non deponis carnalem morem, alienigena es et peregrinus, nec consors particepsve esse debes sancti qui de caelo adest Christi: cælestem enim oportet esse esse qui ad cælestem accedit: cælestis autem esse non potest, qui terrena non auferit. Sic igitur deposito veteri homine in gratia baptisimi, ex studio spiritualium operum accedes et Christi participes eris. Secundo videndum est, quales secundum

legem sint ii, qui Pascha sumunt; ut cognoscamus quales nos esse oporteat, qui Christi participes sumus. Sic, inquit, *comeditis illud: Iambi vestri accincti erunt, et calcemati erunt in pedibus vestris, et baculi in manibus vestris (Exod. 12. 11).* In viatorium habitus, accinctus, expeditus, subindicat paratum esse oportere ad currendum in promissionem Dei, ut tunc israel paratus viator transmittatur ad promissam illam terram bonam. Considera autem mihi spiritualem viatorem, quantum scilicet antecellit illi viatori; qui non ad hanc infamam terram promissionis currit, non temporalia bona sequitur, non terram pro terra mutat, Judæam pro Ægypto; sed quid ait de itinere suo viator ille? *Eorum, qui retro sunt, obliviscor, et ad ea, quæ ante me sunt, me extendo, ad destinatum perscquor, ad bravium supernæ vocationis (Philipp. 3. 13. 14).* Lumini igitur sint veritate præcincti, secundum Apostolum (Ephes. 6. 14); sic enim eris ad bonum cursum expeditus, si presentia omnia vana et mendacia putas, secundum Davidem (Psal. 38. 8), futuram veritatem quæras, et ejus desiderio tenearis. Pedes vero calcæati, inquit, in præparatione evangelii pacis, ad omnem cursum bonum habiles, quo pacto pacem apud Deum nobis firmamus, ut ait Apostolus: *Pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum (Rom. 5. 1); et, Per patientiam, inquit, curramus ad propositum nobis certamen (Hebr. 12. 4); et, Sic curro, ut comprehendam (1. Cor. 9. 26).* Baculi in manibus sunt, spes in Deum, quæ firmat animam, nec sinit eam a tribulationibus dejici (1 Thes. 5. 3), ut dixit Paulus, sed firmiter illam fulcit, ne vacillet. *Cum studio comeditis illud; Pascha est Domini (Exod. 12. 11).* Non molles, nec ad voluptatem data est esca, non demissorum nec declinantium, sed eorum, qui vigilem et intentum habent animum, quia id nobis prestat, ut perniciem et supplicium vitemus, Domino dante. Quapropter dicit, *Pascha est Domini*; quod alius interpret verit, *Supergressio est Domino (a)*. Post talem divini cibi participationem, tertio videmus qualem oportet esse vitam ejus, qui sacrum cibum accipit. Haec subindicant azyma et dies azymorum. Judei itaque azyma curent, potentique septem dies mirabile quiddam sibi præstare, quia fermentatum non comedunt, nec apud se retinent, nec possunt ostendere aliquam sibi hinc utilitatem provenire: typum enim celebrant, non veritatem. Tu

(a) Interpres ille qui *ΠΕΧΩ* vertit *supergressio* (*supergrasso*) est Aquila, ut videtur in Hexaplis nostris Exod. 12, 11; et in Appendice in fine ejusdem Tomi.

vero azymum considera secundum Apostoli dictum, et ut nos indicavimus; est quippe anima sincera et ab omni nequitia pura: sunt item novi mores, qui nihil veteris malitiae retineant. Circa quam rem apposite dictum videtur illud: *Eliminabitis ex domibus vestris. Omnis qui comederit fermentatum, exterminabitur anima illa ex Israel (Exod. 12. 19)*. Nam veteris nequitiae resumptio, pernicities est ei, qui translatus est ad novam vitam. *Si secundum carnem vivatis, inquit, moriemini (Rom. 8. 13)*. Quod autem est symbolum septem dierum? *Ait. Septem diebus comeditis azyma. Accedit ut septem dies totum sint tempus. Nam post septimam diem, quae est sabbatum, fit regressus diei primae, et hic temporis circulus per dies septem in se revolvitur. Per totum certe tempus in simplicitate et in sinceritate oportet te vivere, et hoc vere salutare est. In spiritu, inquit, opera corpora mortificate, et vivetis (Ibid.)*. Simpliciter autem sunt mores ejus, qui carnalia non quaerit, qui est a mala consuetudine, a versutia alienus, nihil malum, nihil amarum cogitans. Cur vero primam et septimam diem sanctas vocat dicens: *Prima dies vocabitur sancta, et septima dies sancta erit nobis (Exod. 12. 16)*? Quia prima dies initium denotat, quo sanctificamur Spiritum sanctum accipientes; septima vero finem significat, cum a

corpore migrantes, sumus cum Christo, et proficiscur ad Dominum, hac terrena relicta peregrinatione, totique ad sanctitatem transferimur. *Cum sumus, inquit, in corpore, peregrinamur a Domino (2. Cor. 5. 6)*. Has vero sanctas dies operibus vacuus vult lex esse. Nam ait, *Omne opus non facietis in eis (Exod. 30. 10)*. Quod inquit non immergendum esse animam in negotia terrena, neque servituti obnoxium esse oportere cum servitute Dei non congruit; sed illa sola diligenter agenda: esse, et ad illa contendere oportere, quae animae utilia sunt. Et hujus quoque rei symbolum est illud: *Ceterum quaecumque fuerint omni animae, haec solum fuerint a vobis. Quapropter Dominus ut legis quietis interpretationem adduceret, quod scilicet ab inanibus tantum operibus quies requireretur, non autem ab iis, quae ad animae utilitatem spectarent, Phariseos arguebat: Licet in sabbato bene facere an male facere, animam salvare an perdere (Marc. 3. 4)*? Quod si recte et secundum Christum velis servare sabbatum et festalem quietem, a mundanis curis et operibus abstinere: illa cura et operare quae Dei sunt, et ad utilitatem animae funt; et sic sabbatum servabis sanctum et vere bonum, et celebrabis sanctam solemnitatem, imaginem ejus quae est apud Christum, cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

IN EANDEM REM. IV.

Pascha quidem celebrant Judaei, in commemorationem liberationis ex Aegypto, quo tempore primogeniti a morte erepti sunt. Ideo Pascha vocatur, quia est transitus supra mortem: id enim vox Hebraica significat. Nos vero Pascha celebramus, non partem solum ereptionis a morte, ut illi, neque a temporanea servitute liberationem; sed perfectam a morte redemptionem, perfectamque a diaboli servitute solutionem. Primogenitorum mors illos supergrasa est, qui typicum agnum immolaverant, et sanguine januae fores muerant: nos vero mors a protoplasto partu pertransiit, nec potest apprehendere eos, qui divini agni sacrificium acceperunt, et fide salutaris sanguinis signati sunt. Illis agnus ex terra desumptus erat; nobis de caelo, secundum Abrahae typum, quando arietem habuit a Deo missum, quem pro filio offerret; nunc autem vero de caelo missus est agnus, qui oblatas est pro nobis, et ne ultra a morte detineamur, propter Christum, qui a morte detineri nequit. Misit enim, inquit, Deus Filium Servatorum mundi (1. Joan. 4. 10); et *Descendi de caelo (Ibid. 6. 42)*. Deque ipso testificatur Baptista: *Eccae agnus Dei, qui tollit peccatum mundi (Id. 1. 29)*. Peccatum enim non auferret irrationabilis agnus, ideo nec mortem ex peccato partam: rationabilis autem agnus, solutus peccato, mortem cum illo destruxit. Educit autem nos, non ex Aegyptiaca captivitate in Iudaeam, sed ex mundo corrupto in aeternam possessionem. Est simul agnus et Pastor oves duccens. Ante illas ibo, inquit, duccens ipsas in aeternam vitam. Principium mensium Judaeis est agni sacrificium, et egressio ex Aegypto: nobis vero principium vitae est Domini passio, et translatio cum Christo ex hoc mundo: tunc enim vivimus, cum mundo morimur; tunc regeneramur in Deum, cum terrenam generationem deponimus. Agnus indivisibilis est, qui in una comeditur domo spiritualis Ecclesiae. Alii vero non reperitur: quemadmodum et Judaeis corporeis prohibuitur erat, ut carnes agni extra domum efferrent. Agnus ob mansuetudinem Christus. Secundum autem altiorum viam, haec in similitudinem ejus tunc immolabatur. Panis azymus erat iis, qui Pascha comedeant; nobis vero communicio cum Christo, cum nova et simplicissima mente; sicut az-

ymum est nova simplexque massa. Herbe amarae quae cum Paschate comedeantur, tunc tribulationes nostras significabant, per quas Christi passiones participamus. Amara enim res est tribulatio, licet fructus illa partus sit suavis. Os agni non conterelatur, et hoc lex praecipiebat, Christum perfringens, ut vult Evangelium, quia nemo sacra Domini cruda confrigit: *Ut impleteret Scriptura: Os non comminebatur ex eo (Joan. 19. 33. 58)*. Carnes noctu comedeantur, et ad diem sequentem nihil relinquebatur, quia mors Christi in praesenti saeculo memoratur, in futuro autem apparet vita. Habitus eorum, qui Pascha comedeant, erat lunhorum praecinctio, calcis in pedibus, baculi in manibus; cultus omnino viatorum, qui parati sunt ad iter festinantem agenda: nobis vero animi propositum apparatus est ad perfectionem ex hoc mundo. Ideoque paratae et accinctae animae mundi sollicitudines fugiant ad iter expeditae, ut ad caelum currant. *Nostra enim conversatio, inquit, in caelis est (Philipp. 3. 20)*. Baculum quo fulciamur sumptissimus, fides et spes in Christum. Accenditur nostris animabus lucerna, ut illis lucerna erat corporea. Animarum lucerna nobis est lex Christi: nam *Lucerna pedibus meis lex tua, et lunam seminis meus (Psal. 118. 105)*. Dicit autem ipse Dominus de illis: *Sint lumbi vestri praecincti, et lucernae ardentes: et vos similes hominibus expectantibus dominum suum (Luc. 12. 35)*. Reliquum est, ut videamus, quomodo sint ii qui Pascha comedunt. Nemo incurvatus Pascha comedit; sed etiam si alienigena, atque servus emptius, circumciditur. Nemo enim Christi particeps esse potest, nisi humanas superfluitates circumcidat, ac nisi a carnalibus sordibus sit expurgatus, quas ab ortu ex patribus suscepimus. Hujus namque rei typus erat corpora circumcisio. Ideo dicebat propheta Jeremias (Cap. 4. 4), *Circumcidendam esse duritiam cordis vestri. Festinemus igitur ad beatam Christi communionem, et a mundi malis puri efficiamur, ut spiritualibus bonis sanctificemur. Nemo in mundo versetur, sed festinemus omnes (in caelum), ne matremus sub servitute principis hujus saeculi; sed ad libertatem transferamur a Christo, cui gloria in saecula saeculorum. Amen.*